A 753 Quia vero spiritus et interpretationem Dei
amantisimos et spirituales capessere aequum est,
dicimus eum promittere se de regione, sive manu
hostium inaspectabilium eos ereplurum, et omni
formidine soluturum: captivos autem et velut aliis
subjacentes quasi in libertatem transformaturum.
Ant etiam secundum aliam intelligentiam, tenebris
et confusione liberatum iri dicit: *Ægyptum enim
tenebras, Babylonem confusionem reddunt. Sæpi-
sime autem sine discrimine Assyrii et Babylonii pro
una gente usurpantur, quod uni sceptro subditi et
sue uno regno essent. Liberatos igitur de manu
dominantium, et in Galaaditum (pars fuit Iudeæ,
fructum omnis generis feracissima) et insuper
in Libanum introducturum spondet; et hic mons est
B ingens et speciosis resertus arboribus, in consuli-
bus Iudeorum ac Phœnicum situs. Per utrumque
porro illud, opinor, significatur. Cum nos Dominus
noster Jesus Christus tanquam ex Ægypto et Assyr-
iis liberasset, hoc est, ex potestate eorum quorum
captivi eramus, puta malignorum et immundorum
dæmonum, ceu in terram nemorosam et opimissi-
mam, in Ecclesiam introduxit, in qua uberrimi
spectatorum hominum fructus et innumerabilia ca-
pita sanctorum, per virtutem in fastigio locatorum,
et instar cedrorum in altum efflorescentium, de
quibus verissime illud Davidis ad Deum universo-
rum protuleris: « Cedri Libani quas plantasti ».
Dei enim agriculturam in fide justificatos expresse
etiam divinus Paulus nominavit ».*

C VERS. 11, 12. *Et pertransibunt in mari angusto,
et perculient in mari flutus, et siccabuntur omnia
profunda flutiorum, et auferetur omnis superbia
Assyriorum, et sceptrum Ægypti tolletur, et con-
fortabo eos in Domino Deo ipsorum, et in nomine
eius gloriaruntur, dicit Dominus.*

D LXXIV. Juxta ea quae donata sunt veteribus,
similitudine quadam auxilium in Christum creden-
tibus promittitur. Quemadmodum enim traductus
est per mare Rubrum Israel, et fluctibus ejus impe-
ravit, instarque muri aquæ riguerunt, Deo id
mirabiliter agente»; et sicut 754 sicco pede
Jordanem transierunt»: ita, inquit, per Mosen
vocati ad agnitionem Christi, et sanctorum aposto-
lorum sacris institutionibus salutem consecuti,
quasi mare quoddam turbinibus et procellis agita-
tum, præsentis vita fluctus transmittent, et tumultu
mundano expediti, vacui servient ei qui est natura
Deus. Transibunt item tentationes voluti quosdam
fluvios inundantes, ut hoc ipso gaudentes dicant:
« Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc
Israel; nisi quia Dominus erat in nobis, dum in-

¹¹ Psal. ciii, 16. ¹² 1 Cor. iii, 9. ¹³ Exod. xiv, 15 seqq. ¹⁴ Josue iii, 1 seqq.

(1) Erat ἀνατεθῆλας, quod non respondebat particípio praecedenti.

surgerent homines contra nos, forsitan vivos de-glutissent nos. Dum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbusset nos. Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem¹⁷. Quemadmodum porro, inquit, captivus factus Israel, atque ad Assyrios et Medos abductus, illorum insolentiam sive dominatum effugit, qui eum premere semper armisque lassere consueverant: eodem modo liberati per Christum prævalebunt inimicis sub aspectum venientibus et non venientibus, et qui ad servitudinem nolentes adigebant, et ut captivos vinculis et stulta eorum voluntate sumptis coercebant. Sed et his prævalebunt, eorumque superbiam et deminationem effugient, Deo confortante, in quo et gloriaruntur. Placeamus enim nobis in Christo, et ipse nobis robur nostrum ducimus, et ipso nitimur, et totam vitam nostram spem in eo desigimus. Non enim legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit nos¹⁸; et ut dicit beatus Psalmicus, « Deus noster refugium et virtus, auxiliator in tribulationibus quae invenerent nos nimis¹⁹. »

CAP. XI.

VERS. 1, 2. Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Utulet pinus, quia cecidit cedrus, quia vehementer miseri facti sunt optimates. Utulata, querens Basanitidis, quia succisus est salinus consitus.

LXXV. Dictionem significationem nunc ad alios quoadam sensus accommodat. Nam cum quod satis est, et aptissime narrasset de vocatione gentium in Christo per fidem, futuram super eo incredulitatem Israelitarum, 755 tempore quo homo inter nos fuit videlicet, luculenter prænuntiat, et hoc de causa incendendum templum ipsum, atque etiam Hierosolymam, et insuper subigendas ipsas urbes Israel, et cum ipsis incolis perituras. Hæc autem per manus Romanorum patrata sunt, aliquando in Iudeam Vespasiane et Tito arma moventibus. Et est, ut apparet, supervacaneum minutatim singula percensere, quæ Iudeorum urbibus, sive populis, propter debacehationem in Christum evenerunt, cum voletibus Josephi historiam legere liceat, et inde quæ libuerit singula accurate cognoscere. Transit igitur ad eos qui erant de sanguine Israel. Et Libano quidem comparat Iudeam: quamobrem? Est enim Libanus mons decoris arboribus et silvis densestissimis conspicuus. Iudeorum autem regio populosissima, et innumerabilibus incolis frequentissima, et quasi cedros aut pinus procerissimas, et aliis magis visendis, sacerdotes, inquam, et suis temporibus ex tribu Juda regnantes, et qui principatus ornamenti eminentes, tota provincia noti